
公益法人の
区分

国所管、都道府
県所管の区分

応札・応募
者数

継続支出の
有無

外務省 国際協力機構

国際協力中学生・高校
生エッセイコンテスト
2014全国運営事務局業
務委託契約

独立行政法人国際協力機構
契約担当役理事　小寺清
東京都千代田区二番町5-25

平成26年4月1日

公益社団法人青年海外協
力協会
東京都千代田区一番町23-
3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 61,825,356 － 公社 国所管 4 －
引き続き競争性の確保に留意しつつ継
続支出する

有

外務省 国際協力機構

2014-2016年度日系社
会次世代育成研修運営
管理業務に係る委託契
約

独立行政法人国際協力機構
横浜国際センター長　小幡俊弘
神奈川県横浜市中区新港2-3-1

平成26年4月14日

公益財団法人海外日系人
協会
神奈川県横浜市中区新港
2-3-1

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 38010159 － 公財 国所管 1 －
一者応札の改善（業務内容の見直し、
情報提供の充実、準備期間の確保 等

有

外務省 国際協力機構
2014年度大学生フィー
ルド・スタディ・プログラ
ム運営事務局業務

独立行政法人国際協力機構
契約担当役理事　小寺清
東京都千代田区二番町5-25

平成26年10月1日
公益財団法人日本ユース
リーダー協会
東京都港区赤坂1-1-14

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 34,162,560 － 公財 国所管 2 －
引き続き競争性の確保に留意しつつ継
続支出する

有

外務省 国際協力機構

2015-2017年度JICAボ
ランティア募集関連業
務(JICA筑波、JICA東
京、JICA横浜) に係る
業務委託契約

独立行政法人国際協力機構
契約担当役理事　小寺清
東京都千代田区二番町5-25

平成26年11月10日

公益社団法人青年海外協
力協会
東京都千代田区一番町23-
3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 125,595,249 － 公社 国所管 3 －
契約監視委員会における点検結果を踏
まえ、引き続き競争性の確保に留意しつ
つ継続支出する

有

外務省 国際協力機構

2015-2017年度JICAボ
ランティア募集関連業
務（JICA中部）に係る業
務委託費

独立行政法人国際協力機構
中部国際センター長　鈴木康次郎
愛知県名古屋市中村区平池町4-60-
7

平成27年1月8日

公益社団法人青年海外協
力協会
東京都千代田区一番町23-
3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 55,083,181 － 公社 国所管 1 －
契約監視委員会における点検結果を踏
まえ、引き続き競争性の確保に留意しつ
つ継続支出する

有

外務省 国際協力機構

2015-2017年度JICAボ
ランティア募集関連業
務（JICA関西）に係る委
託契約

独立行政法人国際協力機構
関西国際センター長　築野元則
兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通1-
5-2

平成27年1月15日

公益社団法人青年海外協
力協会
東京都千代田区一番町23-
3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 77,228,633 － 公社 国所管 1 －
契約監視委員会における点検結果を踏
まえ、引き続き競争性の確保に留意しつ
つ継続支出する

有

外務省 国際協力機構

2015-2016年度「移住
者・日系人支援にかか
る運営管理業務」業務
委託契約

独立行政法人国際協力機構
契約担当役理事　小寺清
東京都千代田区二番町5-25

平成27年3月16日

公益財団法人海外日系人
協会
神奈川県横浜市中区新港
2-3-1

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 181,798,622 － 公財 国所管 2 －
引き続き競争性の確保に留意しつつ継
続支出する

有

外務省 国際協力機構
「国際協力レポーター
2015運営事務局」業務
委託契約

独立行政法人国際協力機構
契約担当役理事　小寺清
東京都千代田区二番町5-25

平成27年3月17日

公益社団法人青年海外協
力協会
東京都千代田区一番町23-
3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 19,482,424 － 公社 国所管 1 －
契約監視委員会における点検結果を踏
まえ、引き続き競争性の確保に留意しつ
つ継続支出する

有

文部科学省
日本学生支援機
構

独立行政法人日本学生
支援機構東京国際交流
館留学生・研究者宿舎
の管理・運営業務

独立行政法人日本学生支援機構
理事長　遠藤　勝裕
神奈川県横浜市緑区長津田町4259

平成26年4月1日

公益財団法人日本国際教
育支援協会
東京都目黒区駒場四丁目5
番29号

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 66,439,841 － 公財 国所管 2 －
価格低減の効果を講じるために引き続
き一般競争を継続する。

有

文部科学省
日本学生支援機
構

独立行政法人日本学生
支援機構福岡国際交流
会館及び大分国際交流
会館の管理運営業務

独立行政法人日本学生支援機構
理事長　遠藤　勝裕
神奈川県横浜市緑区長津田町4259

平成26年4月1日

公益財団法人日本国際教
育支援協会
東京都目黒区駒場四丁目5
番29号

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 46,167,585 － 公財 国所管 1 － 当該会館は譲渡する予定。 有

文部科学省
日本学生支援機
構

独立行政法人日本学生
支援機構金沢国際交流
会館の管理運営業務

独立行政法人日本学生支援機構
理事長　遠藤　勝裕
神奈川県横浜市緑区長津田町4259

平成26年4月1日

公益財団法人日本国際教
育支援協会
東京都目黒区駒場四丁目5
番29号

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 18,008,231 － 公財 国所管 1 － 当該会館は譲渡する予定。 有

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

所管府省
支出元独立行政

法人
物品役務等の名称及び

数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・指名競
争入札の別（総合評価

の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率

公益法人の場合

備考

点検結果
（見直す場合はその内容）

様式７－３

- 1 -



公益法人の
区分

国所管、都道府
県所管の区分

応札・応募
者数

継続支出の
有無

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

所管府省
支出元独立行政

法人
物品役務等の名称及び

数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・指名競
争入札の別（総合評価

の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率

公益法人の場合

備考

点検結果
（見直す場合はその内容）

様式７－３

文部科学省
日本学生支援機
構

独立行政法人日本学生
支援機構札幌国際交流
会館の管理運営業務

独立行政法人日本学生支援機構
理事長　遠藤　勝裕
神奈川県横浜市緑区長津田町4259

平成26年4月1日

公益財団法人日本国際教
育支援協会
東京都目黒区駒場四丁目5
番29号

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 17,366,400 － 公財 国所管 1 － 当該会館は譲渡する予定。 有

文部科学省
科学技術振興機
構

平成26年度｢技術移転
に係わる目利き人材育
成ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ｣の運営

独立行政法人科学技術振興機構
分任契約担当者
経理部契約室長
岩田一彦
東京都千代田区四番町5-3

平成26年4月1日

公益財団法人全日本地域
研究交流協会
東京都文京区湯島3-31-6

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 25,560,000 － 公財 国所管 1 －

業務遂行上必要な支出であり、一者応
札改善のための対応可能な方策を実施
して競争性の確保を図るとともに、審査
における公平性・公正性も確保してい
る。
引き続き競争性・公平性の確保に努め
る。

有

文部科学省
科学技術振興機
構

平成26年度 研究成果
展開事業におけるｲﾉ
ﾍﾞｰｼｮﾝｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀ表彰
等

独立行政法人科学技術振興機構
分任契約担当者
経理部契約室長
岩田一彦
東京都千代田区四番町5-3

平成26年4月1日

公益財団法人全日本地域
研究交流協会
東京都文京区湯島3-31-6

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 14,504,400 － 公財 国所管 2 －

業務遂行上必要な支出であり、参入拡
大のための措置により競争性も確保さ
れているとともに、審査における公平
性・公正性も充分に確保されており適切
である。
引き続き競争性・公平性の確保に努め
る。

有

文部科学省
科学技術振興機
構

平成26年度ｻｲｴﾝｽｷｬﾝ
ﾌﾟ実施に伴う本部事務
局業務

独立行政法人科学技術振興機構
分任契約担当者
経理部契約室長
岩田一彦
東京都千代田区四番町5-3

平成26年4月1日

公益財団法人日本科学技
術振興財団
東京都千代田区北の丸公
園2-1

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 55,331,920 － 公財 国所管 3 －

業務遂行上必要な支出であり、参入拡
大のための措置により競争性も確保さ
れているとともに、審査における公平
性・公正性も充分に確保されており適切
である。
なお、平成26年度をもって業務が終了
するため、翌年度の契約はない。

有

文部科学省
科学技術振興機
構

外国人研究者宿舎管理
運営業務

独立行政法人科学技術振興機構
分任契約担当者
経理部契約室長
岩田一彦
東京都千代田区四番町5-3

平成26年4月1日
公益社団法人科学技術国
際交流センター
東京都文京区白山5-1-3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 102,708,000 － 公社 国所管 2 －

業務遂行上必要な支出であり、参入拡
大のための措置により競争性も確保さ
れているとともに、審査における公平
性・公正性も充分に確保されており適切
である。
引き続き競争性・公平性の確保に努め
る。

有

文部科学省
科学技術振興機
構

平成26年度技術移転に
係わる目利き人材育成
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑの運営(研究支
援ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｺｰｽ､契約･
実務ｺｰｽ等)

独立行政法人科学技術振興機構
分任契約担当者
経理部契約室長
岩田一彦
東京都千代田区四番町5-3

平成26年8月28日

公益財団法人全日本地域
研究交流協会
東京都文京区湯島3-31-6

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 21,384,000 － 公財 国所管 1 －

業務遂行上必要な支出であり、一者応
札改善のための対応可能な方策を実施
して競争性の確保を図るとともに、審査
における公平性・公正性も確保してい
る。
引き続き競争性・公平性の確保に努め
る。

有

文部科学省 日本学術振興会
事業における会議等の
ための会場借り上げ等

独立行政法人日本学術振興会
理事長 安西　祐一郎
千代田区麹町５－３－１

平成26年9月25日
公益財団法人鉄道弘済会
東京都千代田区麹町5-1

一般競争入札
（総合評価の実施無し）

－ 23,654,255 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。

有

文部科学省
放射線医学総合
研究所

アイソトープ医薬品（単
価契約）

独立行政法人放射線医学総合研究
所
契約担当役　理事　黒木慎一
千葉県千葉市稲毛区穴川4-9-1

平成26年4月1日

公益社団法人日本アイソ
トープ協会
東京都文京区本駒込２－２
８－４５

一般競争入札 － 29,178,468 － 公社 国所管 1 －
「随意契約等見直し計画」に基づく対応
行っていることを確認した。

有

- 2 -



公益法人の
区分

国所管、都道府
県所管の区分

応札・応募
者数

継続支出の
有無

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

所管府省
支出元独立行政

法人
物品役務等の名称及び

数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・指名競
争入札の別（総合評価

の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率

公益法人の場合

備考

点検結果
（見直す場合はその内容）

様式７－３

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

平成２６年度放射能試
料測定作業請負単価契
約：1式

富田　英二　東海管理センター長　茨
城県那珂郡東海村白方白根2番地の
4

平成26年4月1日
公益財団法人放射線計測
協会 茨城県那珂郡東海村
白方白根２－４

一般競争入札 － 10,793,520 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

平成26年度 放射線測
定器点検整備作業請負
単価契約：1式

富田　英二　東海管理センター長　茨
城県那珂郡東海村白方白根2番地の
4

平成26年4月1日
公益財団法人放射線計測
協会 茨城県那珂郡東海村
白方白根２－４

一般競争入札 － 40,811,580 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

平成26年度加速器質量
分析に係る試料前処理
等の業務請負契約：1式

飯塚　幸治　青森研究開発センター
管理部長　青森県上北郡六ヶ所村大
字尾駮字表舘2番166

平成26年4月1日
公益財団法人日本海洋科
学振興財団 東京都台東区
池之端１－１－１

一般競争入札 － 13,189,392 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

むつ科学技術館の運営
管理業務：1式

飯塚　幸治　青森研究開発センター
管理部長　青森県上北郡六ヶ所村大
字尾駮字表舘2番166

平成26年4月1日
公益財団法人日本海洋科
学振興財団 東京都台東区
池之端１－１－１

一般競争入札 － 42,755,040 － 公財 国所管 2 －
技術審査等により事業者の事業遂行能
力を的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

「原子力技術セミナー」
に関する研修運営作
業：1式

村澤　通彦　敦賀本部業務統括部長
福井県敦賀市木崎65-20

平成26年6月13日
公益財団法人若狭湾エネル
ギー研究センター 福井県敦
賀市長谷６４－５２－１

一般競争入札 － 21,739,320 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

レーザー切断技術によ
る原子力材料切断時の
粉じん挙動データ取得・
調査：1式

村澤　通彦　敦賀本部業務統括部長
福井県敦賀市木崎65-20

平成26年7月28日
公益財団法人若狭湾エネル
ギー研究センター 福井県敦
賀市長谷６４－５２－１

一般競争入札 － 19,980,000 － 公財 国所管 2 －
技術審査等により事業者の事業遂行能
力を的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

環境中における線源位
置探査解析手法の現場
適用試験：1式

鈴木　正隆　契約部長　茨城県那珂
郡東海村村松 4 番地49

平成26年8月1日
公益財団法人若狭湾エネル
ギー研究センター 福井県敦
賀市長谷６４－５２－１

一般競争入札 － 21,060,000 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

有

- 3 -



公益法人の
区分

国所管、都道府
県所管の区分

応札・応募
者数

継続支出の
有無

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

所管府省
支出元独立行政

法人
物品役務等の名称及び

数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・指名競
争入札の別（総合評価

の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率

公益法人の場合

備考

点検結果
（見直す場合はその内容）

様式７－３

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

照射後試験施設廃棄物
の廃棄確認における共
通的な放射能評価方法
の設定に関する検討：1
式

富田　英二　東海管理センター長　茨
城県那珂郡東海村白方白根2番地の
4

平成26年8月7日

公益財団法人原子力バック
エンド推進センター 東京都
港区虎ノ門１－７－６　升本
ビル３階

一般競争入札 － 34,560,000 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

無

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

レーザー照射時のコン
クリート熱的応答試験：
1式

村澤　通彦　敦賀本部業務統括部長
福井県敦賀市木崎65-20

平成26年8月11日
公益財団法人若狭湾エネル
ギー研究センター 福井県敦
賀市長谷６４－５２－１

一般競争入札 － 20,304,000 － 公財 国所管 2 －
技術審査等により事業者の事業遂行能
力を的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

「ふげん」の廃油等の処
理処分に関する処理技
術の高度化試験：1式

村澤　通彦　敦賀本部業務統括部長
福井県敦賀市木崎65-20

平成26年8月25日
公益財団法人若狭湾エネル
ギー研究センター 福井県敦
賀市長谷６４－５２－１

一般競争入札 － 13,932,000 － 公財 国所管 2 －
技術審査等により事業者の事業遂行能
力を的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

基礎架台コンクリート等
への放射性物質等の浸
透性評価：1式

村澤　通彦　敦賀本部業務統括部長
福井県敦賀市木崎65-20

平成26年8月28日
公益財団法人若狭湾エネル
ギー研究センター 福井県敦
賀市長谷６４－５２－１

一般競争入札 － 23,976,000 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

研究施設等廃棄物発生
者グループ会合での情
報整備の実施と成果の
とりまとめ：1式

富田　英二　東海管理センター長　茨
城県那珂郡東海村白方白根2番地の
4

平成26年9月2日

公益財団法人原子力バック
エンド推進センター 東京都
港区虎ノ門１－７－６　升本
ビル３階

一般競争入札 － 14,580,000 － 公財 国所管 2 －
技術審査等により事業者の事業遂行能
力を的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

減容安定化処理した粉
末形状樹脂の均質・均
一固化体製作技術調
査：1式

村澤　通彦　敦賀本部業務統括部長
福井県敦賀市木崎65-20

平成26年9月16日
公益財団法人若狭湾エネル
ギー研究センター 福井県敦
賀市長谷６４－５２－１

一般競争入札 － 23,652,000 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

有

文部科学省
日本原子力研究
開発機構

学会による研究開発課
題の検討：1式

鈴木　正隆　契約部長　茨城県那珂
郡東海村村松 4 番地49

平成26年10月16日

公益財団法人原子力環境
整備促進・資金管理セン
ター 東京都中央区月島１－
１５－７

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 13,641,480 － 公財 国所管 1 －

参入条件は必要最低限の内容となって
おり、入札公告開始日から開札日まで
の期間についても十分確保している。ま
た、仕様書の記載内容についても新規
参入者が業務内容及び業務量を十分に
理解し適正な入札価格を算出するため
の必要な情報を記載している。更に事業
遂行履行能力については、技術審査等
によりて的確に審査している。

無

- 4 -



公益法人の
区分

国所管、都道府
県所管の区分

応札・応募
者数

継続支出の
有無

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

所管府省
支出元独立行政

法人
物品役務等の名称及び

数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・指名競
争入札の別（総合評価

の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率

公益法人の場合

備考

点検結果
（見直す場合はその内容）

様式７－３

文部科学省
国立青少年教育
振興機構

「読書と体験の子ども
キャンプ」運営業務一式

契約責任者
理事長　田中壮一郎
代理人　理事　矢野由美
名称
国立青少年教育振興機構
所在地
東京都渋谷区代々木神園町３番１号

平成26年5月23日

公益財団法人文字・活字文
化推進機構
理事長　肥田　美代子
東京都千代田区神田神保
町3-12-3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 26,248,969 － 公財 国所管 1 －

業務遂行上必要な支出であり、公告期
間や契約後の業務準備期間について、
引き続き十分な確保を図るとともに、仕
様書等を見直すなど、新規参入拡大に
努める。

有

文部科学省
国立青少年教育
振興機構

「伝えよう日本語の美し
さ」運営業務一式

契約責任者
理事長　田中壮一郎
代理人　理事　矢野由美
名称
国立青少年教育振興機構
所在地
東京都渋谷区代々木神園町３番１号

平成26年5月23日

公益財団法人文字・活字文
化推進機構
理事長　肥田　美代子
東京都千代田区神田神保
町3-12-3

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 40,470,316 － 公財 国所管 1 － 平成２６年度限りの事業 無

文部科学省
物質・材料研究機
構

外国人研究者生活立ち
上げ等支援業務

独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　木曽明雄
（茨城県つくば市千現１－２－１）

平成26年4月1日

公益社団法人科学技術国
際交流センター
（東京都文京区白山５－１－
３）

一般競争入札 － 12,673,800 － 公社 国所管 1 －
要求仕様を満たす業者が一者に限られ
たが、今後、複数者による競争を図るべ
く改善策を検討する。

有

農林水産省 森林総合研究所

試験研究委託
ＲＥＤＤプラスに係る海
外森林技術研修プログ
ラム開発事業

森林総合研究所
理事長　鈴木和夫
茨城県つくば市松の里1

平成26年8月1日

公益財団法人国際緑化推
進センター
東京都文京区後楽1-7-12
林友ビル3F

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 11,880,000 － 公財 国所管 1 －

総合評価落札方式による一般競争入札
を行った結果、契約の相手方が公益法
人となったものであるが、入札に参加し
なかった業者からの聴き取り調査を踏ま
え、実施時期又は、入札公告時期の変
更等について検討を行う。

無

農林水産省 森林総合研究所

試験研究委託
ＲＥＤＤプラスに係る公
開セミナーの企画・運営
事業

森林総合研究所
理事長　鈴木和夫
茨城県つくば市松の里1

平成26年9月30日

公益財団法人国際緑化推
進センター
東京都文京区後楽1-7-12
林友ビル3F

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 14,500,080 － 公財 国所管 3 －

総合評価落札方式による一般競争入札
を行った結果、契約の相手方が公益法
人となったものであるが、引き続き、複
数入札となるよう努める。

無

経済産業省
新エネルギー・産
業技術総合開発
機構

資産管理システムの
サーバー移植

経理部長　渡邊正明
神奈川県川崎市幸区大宮町1310

平成26年4月1日

公益財団法人日本科学技
術振興財団
東京都千代田区北の丸公
園2-1

一般競争入札
（最低価格方式）

21,592,440 17,280,000 80.0% 公財 国所管 1 －

システム移植費用について必要性を精
査し、支出の可否を決定。
契約については、これまでも仕様書の具
体性の確保、参加要件の緩和及び適切
な公告期間の確保などに努めてきた。
今回は応札・応募者数の増加にはつな
がらなかったが、さらに、事業の分割化
の検討や説明会の参加者等からの聞き
取りなどにより、一者応札・応募となって
いる原因の分析を行い、引き続き競争
参加者の拡大に努める。

無

- 5 -



公益法人の
区分

国所管、都道府
県所管の区分

応札・応募
者数

継続支出の
有無

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

所管府省
支出元独立行政

法人
物品役務等の名称及び

数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・指名競
争入札の別（総合評価

の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率

公益法人の場合

備考

点検結果
（見直す場合はその内容）

様式７－３

経済産業省
新エネルギー・産
業技術総合開発
機構

科学技術館のＮＥＤＯ常
設展示におけるイベント
実施及び運営業務

経理部長　渡邊正明
神奈川県川崎市幸区大宮町1310

平成27年3月11日

公益財団法人日本科学技
術振興財団
東京都千代田区北の丸公
園2-1

一般競争入札
（最低価格方式）

35,987,760 23,985,996 66.7% 公財 国所管 1
月額単価
（1,998,833
円）

広報活動の一環として行っている科学
技術館への展示費用であり、毎年度、
必要性や広報効果を精査し支出の可否
を決定している。
契約については、これまでも仕様書の具
体性の確保、参加要件の緩和及び適切
な公告期間の確保などに努めてきた。
今回は応札・応募者数の増加にはつな
がらなかったが、さらに、説明会の参加
者等からの聞き取りなどにより一者応
札・応募となっている原因の分析を行
い、引き続き競争参加者の拡大に努め
る。

有

環境省
環境再生保全機
構

地域におけるCOPD対
策推進事業(NPO法人
等との協働事業）実施
業務

独立行政法人環境再生保全機構
契約担当職　理事　藏重　徹雄
神奈川県川崎市幸区大宮町1310

平成27年3月9日

公益財団法人公害地域再
生センター
理事長　村松　昭夫
大阪府大阪市西淀川区千
舟1-1-1

一般競争入札 25,947,000 23,760,000 91.6% 公財 国所管 2 － 今後も一般競争入札を実施 有

環境省 国立環境研究所

災害廃棄物分野におけ
る人材育成システム構
築に関する基礎調査業
務

独立行政法人国立環境研究所
理事長　住　明正
茨城県つくば市小野川16-2

平成26年11月19日
公益財団法人廃棄物・３Ｒ
研究財団
東京都墨田区両国3-25-5

一般競争入札
（総合評価方式）

－ 23,760,000 － 公財 国所管 1 －

研究の遂行に必要な外注業務である。
当該公益法人との契約は一般競争入札
の結果であるが、引き続き、仕様書内容
の見直し等一者応札の改善に努める。

有

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

- 6 -


